
平成29年度資金収支予算書  
平成29年１月１日から平成29年12月31日まで 

（単位：円） 

科       目 予算額 前年度予算額 増減 備考 
Ⅰ 事業活動収支の部
 １．事業活動収入 
  ①特定資産運用収入 5,000 2,500 2,500
    特定資産利息 5,000 2,500 2,500
  ②入会金収入 300,000 90,000 210,000
    入会金 300,000 90,000 210,000
  ③会費収入 79,200,000 76,800,000 2,400,000
    通常会員会費収入 68,040,000 66,180,000 1,860,000
    特別会員会費収入 2,520,000 2,520,000 0
    賛助会員会費収入 8,640,000 8,100,000 540,000
  ④事業収入 32,511,006 31,458,318 1,052,688

特別講演会収入 100,000 29,000 71,000
実践広告スキルアップセミナー収入 1,600,000 1,087,000 513,000

    秋のアドフォーラム収入 1,240,000 2,000,000 △   760,000
    全広連事務局業務受託事業収益 29,571,006 28,342,318 1,228,688
  ⑤雑収入 3,404,250 118,850 3,285,400
    受取利息収入 5,000 5,058 △        58
    雑  収  入 3,399,250 113,792 3,285,458
    事業活動収入計 115,420,256 108,469,668 6,950,588
 ２．事業活動支出 
  ①事業費支出 
   人件費支出 43,322,005 40,840,829 2,481,176
    役員報酬支出 3,536,000 5,736,000 △ 2,200,000
    給料手当支出 34,524,215 30,216,589 4,307,626
    福利厚生費支出 5,261,790 4,888,240 373,550
   情報提供 3,069,000 1,660,506 1,408,494
    特別講演会 3,069,000 1,660,506 1,408,494
    臨時雇賃金支出 14,000 0 14,000
    旅費交通費支出 60,000 6,450 53,550
    通信運搬費支出 100,000 77,340 22,660
    印刷製本費支出 90,000 80,892 9,108
    賃借料支出 1,090,000 836,092 253,908
    諸謝金支出 1,700,000 658,112 1,041,888
    雑支出 15,000 1,620 13,380
   講座・研修会・育成 5,516,000 4,993,509 522,491
    実践広告スキルアップセミナー 1,387,000 1,212,898 174,102
    臨時雇賃金支出 7,000 0 7,000
    旅費交通費支出 20,000 5,000 15,000
    通信運搬費支出 70,000 58,403 11,597
    印刷製本費支出 90,000 81,864 8,136
    賃借料支出 960,000 866,958 93,042
    諸謝金支出 210,000 199,455 10,545
    会議費支出 25,000 0 25,000
    雑支出 5,000 1,218 3,782
    秋のアドフォーラム 1,604,000 1,347,750 256,250
    臨時雇賃金支出 14,000 0 14,000
    旅費交通費支出 10,000 4,820 5,180
    通信運搬費支出 60,000 56,000 4,000
    印刷製本費支出 80,000 45,000 35,000
    賃借料支出 1,000,000 850,000 150,000
    諸謝金支出 410,000 351,930 58,070
    雑支出 30,000 40,000 △    10,000



（単位：円）

科       目 予算額 前年度予算額 増減 備考 
大学生意識調査 2,350,000 2,273,644 76,356

    旅費交通費支出 20,000 5,000 15,000
    通信運搬費支出 60,000 55,000 5,000
    印刷製本費支出 700,000 690,000 10,000
    光熱水料費支出 10,000 0 10,000
    賃借料支出 230,000 210,000 20,000
    諸謝金支出 140,000 133,644 6,356
    委託費支出 1,080,000 1,080,000 0
    会議費支出 10,000 0 10,000
    雑支出 100,000 100,000 0
    大学生広告制作講座 175,000 159,217 15,783
    旅費交通費支出 5,000 730 4,270
    光熱水料費支出 25,000 24,115 885
    賃借料支出 10,000 7,000 3,000
    諸謝金支出 100,000 86,400 13,600
    会議費支出 10,000 0 10,000
    雑支出 25,000 40,972 △    15,972
   調査研究及び資料収集 1,079,000 893,450 185,550
    広告法規マニュアル発行 709,000 653,292 55,708
    通信運搬費支出 60,000 47,036 12,964
    印刷製本費支出 595,000 559,192 35,808
    賃借料支出 3,000 3,000 0
    諸謝金支出 50,000 43,200 6,800
    雑支出 1,000 864 136
    広告等法規・行政情報の発行 370,000 240,158 129,842
    通信運搬費支出 160,000 94,088 65,912
    印刷製本費支出 210,000 146,070 63,930
    広告ランチクラブ 0 0 0
    賃借料支出 0 0 0
    諸謝金支出 0 0 0
    会議費支出 0 0 0
   普及啓発 867,000 785,768 81,232

高等学校教諭に対する広告研修会 65,000 30,000 35,000
    旅費交通費支出 5,000 10,000 △     5,000
    賃借料支出 5,000 0 5,000
    諸謝金支出 40,000 0 40,000
    会議費支出 10,000 10,000 0
    雑支出 5,000 10,000 △     5,000
    東京広告協会 白川 忍賞 802,000 755,768 46,232
    通信運搬費支出 40,000 36,000 4,000
    印刷製本費支出 30,000 29,106 894
    賃借料支出 2,000 1,500 500
    会議費支出 50,000 45,000 5,000
    顕彰費支出 650,000 642,452 7,548
    雑支出 30,000 1,710 28,290

全広連及び同連盟加盟各地広告協会への協力 7,682,000 7,606,312 75,688
    全広連負担金助成 7,682,000 7,606,312 75,688
    旅費交通費支出 5,000 0 5,000
    通信運搬費支出 2,000 1,312 688
    負担金支出 7,675,000 7,605,000 70,000
   情報発信 1,937,000 1,733,020 203,980
    東京広告協会報発行 1,787,000 1,628,800 158,200
    旅費交通費支出 12,000 8,000 4,000
    通信運搬費支出 200,000 165,000 35,000
    印刷製本費支出 1,390,000 1,314,536 75,464
    諸謝金支出 140,000 133,644 6,356
    会議費支出 10,000 2,120 7,880
    雑支出 35,000 5,500 29,500



（単位：円）

科       目 予算額 前年度予算額 増減 備考 
WEB サイトによる情報発信 150,000 104,220 45,780

    修繕費支出 150,000 104,220 45,780
   委員会活動 765,000 738,824 26,176
    通信運搬費支出 50,000 50,000 0
    印刷製本費支出 20,000 13,824 6,176
    賃借料支出 45,000 45,000 0
    会議費支出 650,000 630,000 20,000

東京広告協会平成29年度創立70周年記念事業 0 300,000 △   300,000
    準備作業料支出 0 300,000 △   300,000
   その他 14,425,891 13,170,094 1,255,797
    旅費交通費支出 200,000 300,000 △   100,000
    通信運搬費支出 441,300 372,468 68,832
    消耗什器備品費支出 71,800 6,869 64,931
    消耗品費支出 789,800 713,739 76,061
    新聞図書費支出 200,000 230,756 △    30,756
    修繕費支出 35,900 16,527 19,373
    光熱水料費支出 215,400 170,221 45,179
    賃借料支出 10,433,860 9,189,869 1,243,991
    保険料支出 11,010 8,845 2,165
    租税公課支出 1,206,200 1,192,000 14,200
    委託費支出 815,621 964,800 △   149,179
    雑支出 5,000 4,000 1,000

事業費支出計 78,662,896 72,722,312 5,940,584
  ②管理費支出 
   人件費支出 6,658,021 12,043,219 △ 5,385,198
    役員報酬支出 624,000 1,224,000 △   600,000
    給料手当支出 5,231,855 6,995,959 △ 1,764,104
    退職金支出 0 2,691,500 △ 2,691,500
    福利厚生費支出 802,166 1,131,760 △   329,594
   管理費支出 23,994,628 25,816,047 △ 1,821,419
    旅費交通費支出 380,000 350,000 30,000
    通信運搬費支出 848,700 888,410 △    39,710
    消耗什器備品費支出 28,200 4,352 23,848
    消耗品費支出 310,200 452,261 △   142,061
    新聞図書費支出 200,000 230,755 △    30,755
    修繕費支出 14,100 10,473 3,627
    印刷製本費支出 1,000,000 940,000 60,000
    光熱水料費支出 84,600 107,860 △    23,260
    賃借料支出 9,776,140 10,210,131 △   433,991
    保険料支出 3,990 4,805 △       815
    諸謝金支出 1,100,000 1,680,000 △   580,000
    租税公課支出 5,000 1,800 3,200
    支払負担金支出 7,620,000 7,620,000 0
    委託費支出 1,173,698 1,715,200 △   541,502
    会議費支出 650,000 600,000 50,000
    寄付金支出 0 200,000 △   200,000
    雑支出 800,000 800,000 0
    管理費支出計 30,652,649 37,859,266 △ 7,206,617
   事業活動支出計 109,315,545 110,581,578 △ 1,266,033
   事業活動収支差額 6,104,711 △ 2,111,910 8,216,621



（単位：円）

科       目 予算額 前年度予算額 増減 備考 
Ⅱ 投資活動収支の部
 １．投資活動収入 
  ①特定資産取崩収入 
    退職金資産取崩収入 0 2,691,500 △ 2,691,500
    白川忍賞基金資産取崩収入 650,000 650,000 0
   投資活動収入計 650,000 3,341,500 △ 2,691,500
 ２．投資活動支出 
  ①特定資産取得支出 
    退職給付引当資産取得支出 5,439,258 2,792,950 2,646,308
    減価償却引当資産支出 27,203 27,203 0
   投資活動支出計 5,466,461 2,820,153 2,646,308
   投資活動収支差額 △ 4,816,461 521,347 △ 5,337,808
Ⅲ 財務活動収支の部 
 １．財務活動収入 
  ①借入金収入 
   財務活動収入計 0 0 0
 ２．財務活動支出 
  ①借入金返済支出 
   財務活動支出計 0 0 0
   財務活動収支差額 0 0 0
Ⅳ 予備費支出 1,000,000 0 1,000,000

   当期収支差額 288,250 △ 1,590,563 1,878,813
   前期繰越収支差額 30,363,503 31,476,989 △ 1,113,486
   次期繰越収支差額 30,651,753 29,886,426 765,327

(注) １．借入金限度額    0 円 

   ２．債務負担額     0 円



 平成29年度収支予算書  
平成29年１月１日から平成29年12月31日まで 

（単位：円） 

科目 
平成29年度 平成28年度

増減 
公益目的事業会計 収益事業等会計 

法人会計 合計 
予算 予算 公1 他1 他2 小計 

Ⅰ 一般正味財産増減の部 

 1.経常増減の部 

  (1)経常収益 

   基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   特定資産運用益 5,000 2,500 2,500 0 0 0 0 5,000 5,000

   受取入会金 300,000 90,000 210,000 150,000 0 0 0 150,000 300,000

    受取入会金 300,000 90,000 210,000 150,000 0 150,000 300,000

   受取会費 79,200,000 76,800,000 2,400,000 43,920,000 0 0 0 35,280,000 79,200,000

    通常会員受取会費 68,040,000 66,180,000 1,860,000 34,020,000 0 34,020,000 68,040,000

    特別会員受取会費 2,520,000 2,520,000 0 1,260,000 0 1,260,000 2,520,000

    賛助会員受取会費 8,640,000 8,100,000 540,000 8,640,000 0 0 8,640,000

   事業収益 32,511,006 31,458,318 1,052,688 21,302,112 11,208,894 0 11,208,894 0 32,511,006

    セミナー事業収益 2,940,000 3,116,000 △  176,000 2,940,000 0 0 2,940,000

全広連事務局業務受託事業収益 29,571,006 28,342,318 1,228,688 18,362,112 11,208,894 11,208,894 0 29,571,006

   受取寄付金 650,000 650,000 0 650,000 0 0 0 0 650,000

受取寄付金振替額(白川忍賞) 650,000 650,000 0 650,000 0 0 650,000

   雑収益 135,000 118,850 16,150 130,000 0 0 0 5,000 135,000

    受取利息 5,000 5,058 △       58 0 0 5,000 5,000

    雑収益 130,000 113,792 16,208 130,000 0 0 130,000

経常収益計 112,801,006 109,119,668 3,681,338 66,152,112 11,208,894 0 11,208,894 35,440,000 112,801,006

科目 
平成29年度 平成28年度

増減 
公益目的事業会計 収益事業等会計 

法人会計 合計 
予算 予算 公1 他1 他2 小計 

  (2)経常費用 

   事業費 80,311,757 75,266,039 5,045,718 70,067,463 10,244,294 0 10,244,294 80,311,757

    役員報酬 3,536,000 5,736,000 △2,200,000 3,176,000 360,000 360,000 3,536,000

    給料手当 34,524,215 30,216,589 4,307,626 26,917,576 7,606,639 7,606,639 34,524,215

    臨時雇賃金 35,000 0 35,000 35,000 0 0 35,000

    職員退職給付費用 1,620,129 2,267,875 △  647,746 1,263,626 356,503 356,503 1,620,129

    福利厚生費 5,261,790 4,888,240 373,550 4,113,536 1,148,254 1,148,254 5,261,790

    旅費交通費 337,000 340,000 △3,000 337,000 0 337,000

    通信運搬費 1,243,300 1,012,647 230,653 1,243,300 0 1,243,300

    減価償却費 278,732 275,852 2,880 278,732 0 278,732

    消耗什器備品費 71,800 6,869 64,931 71,800 0 71,800

    消耗品費 789,800 713,739 76,061 789,800 0 789,800

    新聞図書費 200,000 230,756 △   30,756 200,000 0 200,000

    修繕費 185,900 120,747 65,153 185,900 0 185,900

    印刷製本費 3,205,000 2,960,484 244,516 3,205,000 0 3,205,000

    光熱水料費 250,400 194,336 56,064 250,400 0 250,400

    賃借料 13,778,860 12,009,419 1,769,441 13,778,860 0 13,778,860

    保険料 11,010 8,845 2,165 11,010 0 11,010

    諸謝金 2,790,000 1,606,385 1,183,615 2,790,000 0 2,790,000

    租税公課 1,206,200 1,192,000 14,200 731,700 474,500 474,500 1,206,200

    支払負担金 7,675,000 7,605,000 70,000 7,675,000 0 7,675,000

    会議費 765,000 701,482 63,518 765,000 0 765,000

    委託費 1,895,621 2,323,516 △  427,895 1,597,223 298,398 298,398 1,895,621

    顕彰費 400,000 642,452 △  242,452 400,000 0 400,000

    雑費 251,000 212,806 38,194 251,000 0 251,000



（単位：円） 

科目 
平成29年度 平成28年度

増減 
公益目的事業会計 収益事業等会計 

法人会計 合計 
予算 予算 公1 他1 他2 小計 

   管理費 30,906,699 35,703,392 △4,796,693 30,906,699 30,906,699

    役員報酬 624,000 1,224,000 △  600,000 624,000 624,000

    給料手当 5,231,855 6,995,959 △1,764,104 5,231,855 5,231,855

    臨時雇賃金 0 0 0 0 0

    職員退職給付費用 246,379 525,075 △  278,696 246,379 246,379

    福利厚生費 802,166 1,131,760 △  329,594 802,166 802,166

    旅費交通費 380,000 350,000 30,000 380,000 380,000

    通信運搬費 848,700 888,410 △   39,710 848,700 848,700

    減価償却費 7,671 10,551 △    2,880 7,671 7,671

    消耗什器備品費 28,200 4,352 23,848 28,200 28,200

    消耗品費 310,200 452,261 △  142,061 310,200 310,200

    新聞図書費 200,000 230,755 △   30,755 200,000 200,000

    修繕費 14,100 10,473 3,627 14,100 14,100

    印刷製本費 1,000,000 940,000 60,000 1,000,000 1,000,000

    光熱水料費 84,600 107,860 △   23,260 84,600 84,600

    賃借料 9,776,140 10,210,131 △  433,991 9,776,140 9,776,140

    保険料 3,990 4,805 △      815 3,990 3,990

    諸謝金 1,100,000 1,680,000 △  580,000 1,100,000 1,100,000

    租税公課 5,000 1,800 3,200 5,000 5,000

    支払負担金 7,620,000 7,620,000 0 7,620,000 7,620,000

    支払寄付金 0 200,000 △  200,000 0 0

    会議費 650,000 600,000 50,000 650,000 650,000

    委託費 1,173,698 1,715,200 △  541,502 1,173,698 1,173,698

    雑費 800,000 800,000 0 800,000 800,000

経常費用計 
111,218,456 110,969,431 249,025 70,067,463 10,244,294 0 10,244,294 30,906,699 111,218,456

   63.0%   9.2% 27.8%

評価損益等調整前当期経常増減額 1,582,550 △1,849,763 3,432,313 △3,915,351 964,600 0 964,600 4,533,301 1,582,550

   特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  当期経常増減額 1,582,550 △1,849,763 3,432,313 △3,915,351 964,600 0 964,600 4,533,301 1,582,550

 2.経常外増減の部 

  (1)経常外収益 

   退職給付負担金受入 3,269,250 0 3,269,250 3,007,710 130,770 0 130,770 130,770 3,269,250

   経常外収益計 3,269,250 0 3,269,250 3,007,710 130,770 0 130,770 130,770 3,269,250

  (2)経常外費用 0

   退職給付引当金繰入 3,269,250 0 3,269,250 3,007,710 130,770 0 130,770 130,770 3,269,250

   経常外費用計 3,269,250 0 3,269,250 3,007,710 130,770 0 130,770 130,770 3,269,250

  当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  当期一般正味財産増減額 1,582,550 △1,849,763 3,432,313 △3,915,351 964,600 0 964,600 4,533,301 1,582,550

  一般正味財産期首残高 39,251,191 39,251,191 0 39,251,191

  一般正味財産期末残高 37,878,505 37,401,428 477,077 37,878,505

Ⅱ 指定正味財産増減の部 

  一般正味財産への振替額 △  650,000 △  650,000 0 △  650,000 △  650,000

  白川忍賞基金 △  650,000 △  650,000 0 △  650,000 △  650,000

  当期指定正味財産増減額 △  650,000 △  650,000 0 △  650,000 △  650,000

  指定正味財産期首残高 5,550,000 6,200,000 △  650,000 5,550,000 5,550,000

  指定正味財産期末残高 4,900,000 5,550,000 △  650,000 4,900,000 4,900,000

Ⅲ 正味財産期末残高 42,778,505 42,951,428 △  172,923 42,778,505


